JPB ARTES COMUNICAGAO VISUAL CNPJ,: 13.458.550/0001-09
RUA DESEMBARGADOR SANTOS NEVES SIN CENTRO, VILA PAVAO-ES
CEP 29834-000 TELEFONE 998105199

AQ EXM° SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILA PAVAO-ES
SENHOR IRINEU WUTKE

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE IDENIZAGAO DE SERVICOS PRESTADOS, -

; SENHOR PREFEITO,
" AEMPRESA JPB ARTES COMUNICAGAO VISUAL (MEI), INSCRITA PELO CNPJ N°
13.458.550/0001-09, INSCRIGAO ESTADUAL ISENTA, SITUADA NA RUA DESEMBARGADOR
SANTOS NEVES S/N CENTRO, MUNICIPIO DE VILA PAVAO - ES CEP: 29843-000, POR
SEU REPRESENTANTE LEGAL JUAREZ PEREIRA BARBOSA DO RG N° 983,359-ES,
S CPF N° 017.348.427-17, ADMINISTRADOR, VEM POR MEI0 DESTE, SOLICITAR A VOSSA |
EXCELENCIA A IDENIZAGAO DE SERVICOS PRESTADOS,

JUSTIFICAMOS QUE 0 SERVICOS PRESTADOS PELA EMPRESA JPB ARTES PELO
SETOR, ATRAVES DA FUNCIONARIA CARMELITA BERGER,
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JPB ARTES COMUNICAGAO VISUAL CNPJ.: 13.458.550/0001-09

RUA DESEMBARGADOR SANTOS NEVES S/N CENTRO, VILA PAVAO-ES
CEP 29834-000 TELEFONE 998105199

RELATAMOS A SEGUIR AS SECRETARIAS MUNICIPAIS A QUAL
FORAM PRESTADOS SERVICOS : PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILA PAVAO - GABINETE - FINANCAS - SECRETARIA DA SAUDE-

E ASSISTENCIA SOCIAL.

SEM MAIS.

ATENCIOSAMENTE.
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JUAREZ PEREIRA BARBOSA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVA Ak S ) /
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E 51%(,‘AMENTO ' j’

Travessa Pauvdo, 80, 1° Andar — Centro — CEP.: 29.843-000
Telefax: (27) 3753-1001 - E-mail: financas@wilapa OL{

e
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OLeS. qov. br
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Vila Pavéo, 04 de Julho de 2016. ?
Oficio n® 042/2016 - SEMFO )
W)
\\j
ho E)fm R L ESSO ADMINISTRATIVO: 202239/2016
Eraldino Jann Tesch STILRA  eTro016 BAH: DriGerE |
Prefeito Municipal de Vila Pavio - ES. TERITRENTE. SECRETARIA M. JE FINANCAS E
OV AN ENTA
ASSUNTO C OF N 042/2016 SEMFO ASS' DIVULGACAO

Assunto: Divulgag3o IPTU Q\>‘

Sr. Prefeito,

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia, QUE AUTORIZE AO SETOR
COMPETENTE A PROCEDER A contratacdo de Empresa especializada para Confec¢do de Faixas

para divulgacdo do IPTU 2016, A saber, na quantidade de 05(cinco)unidades medido 3mt x
0.40 cm, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DESTA SECRETARIA.

Cordialmente,

) €m_OY / 0% /20(C

e ~< PRl e - )
DARCI FREIRE-LEAT - — —

i
Secretério Municipal de Finangas e Orcamento *w
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO
Travessa Pavao, 80, 1° Andar - Centro - CEP.: 29. 843-000

Telefax: (27) 3753-1001 ~ E-mail: ﬁnancas@z_;ilagauao.es.gov.br

Vila Pavdo- ES, 22 de Dezembro 2016.

DESPACHO DO SETOR FINANCEIRO
T Y IR TUR FINANCEIRO

Assunto: Informa sobre previsdo de recursos financeiros.

n®042/2016 e Protocolo ne 202239/2016, expedido pelo Senhor Darci Freire Leal (Secretério
de Financas e Orgamento) no dia 04 de Julho de 2016.
INFORMAMOS PARA TANTO, QUE NAO EXISTE PREVISAO DE RECURSOS

FINANCEIROS PARA CUSTEAR OS REFERIDOS GASTOS NO ANO DE 2016, MAS HA
POSSIBILIDADE DE HAVER NO EXERCICIO 2017.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreco.

Darci Freire 1831 —
Secretdrio Municipal de Finangas e Orcamento
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ITEM |DESCRICAO SECRETARIA_ |UNID. | QUANT. |[VALOR UNIT. |VALOR TOTAL
CONFECCAO DE FAIXA I
ADESIVADA, TAMANHO: 3,00 5

1 |Xx0,40CM FINANCAS  |UNID RY” /2.2 e M’A@ oo
CONFECCAO DE ADESIVO, ‘

98 . i

3 |TAMANHO: 0,35 X 0,25 OBRAS UNID R teso QK A3 3om
CONFECCAO DE ADESIVO 30 - ’

4 10,15 X 0,40 OBRAS UNID ed  v.s— | it /350>
CONFECCAO DE ADESIVO '

6 ' ,

5 _|TAMANHO: 0,50 X 0,30 OBRAS UNID BEY Lol bt )2 o0
CONFECCAO DE FAIXA ) :

SIMPLES, TAMANHO: 6,00 X 2

7 10,80 GABINETE  |UNID Qﬁ (350e RH D Yo
CONFECCAO DE PLACA 1,00 X i

8 [1,00M GABINETE  |UNID RE /37 odpih B 1o
CONFECGAO DE BANNER 1.00 '

9 [X1,20M GABINETE  |UNID ! R 9Feolplt 9Tce
CONFECCAO DE ADESIVO ' '

. 1 ;
|10 [0,50 X 0,50 GABINETE  |UNID RA 8o o (g5
CONFECGAO DE FAIXA
SIMPLES, TAMANHO: 5,00 X 1

11 0,80 GABINETE  [UNID Y 12200 Mt /2200
CONFECCAO DE ADESIVO ' ’

PARA CARRO BOLSA FAMILIA 2 ,

12 SOCIAL UNID R # () |RE DS 2o
CONFECGAO DE BANNERS )

13 |TAMANHO: 1,20 X 0,90 SAUDE UNID > Al 2f o0 RE YIS o0
CONFECGAO DE FAIXA COM '
DESENHO, TAMANHO: 6,00 X 2

14 10,80 SAUDE UNID yzé/ (2500 QF 2 Fou
CONFECGAO DE BANNERS -

15 |TAMANHO: 1,30 X 1,00 SAUDE UNID ! RE 9T volpt 95 o0
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DESCRICAQ SECRETARIUNID. JQUANT]VALOR UNIT.IVALER QT
CONFECGAOQ DE FAIXA T \\
ADESIVADA, TAMANHO: 3 0F( Y
X 0,40 CM FINANGAS |UNID R$  150,00| R$ 0,00
CONFECCAO DE ADESIV
TAMANHO: 0,35 X 0,25 OBRAS n 7,20| R$ 705,60
CONFECGAO DE ADESIV(
0,15 X 0,40 OBRAS  |UNID - R$ 189,00
\CONFECCAO DE ADESIV(

i SR RAS.. i : 12,00/ R$ 72,00
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CONFEch\o DE FAIXA
ADESIVADA, TAMANHO: 3 ,00 |

1 [X0,40cm F!NANC/\S UNID 130,00 | RS 650,00
CONFECCAO DE ADESIVO,
3 TAMANHO 0,35X0,25 OBRAS UNID 602,70

20,00

CONFECCAO DE ADESIVO
o 15X 0,40 OBRAS
CONFECGAO DE ADESIVO
TAMANHO: 0,50 X 0,30 OBRAS S
CONFECGAO DE FAIXA
GABINETE UNID 130, oo RS 260,00
CONFECCAO DE PLACA 1,00 X
CONFECCAO DE BANNER 1,00
CONFECCAO DE ADESIVO
PARA CARRO BOLSA FAMILIA
12 SOC!AL UNID . 0,00 | RS
CONFECCAO DE BANNERS
13 _|TAMANHO: 1,20 X 0,90 UNID 80, oo
UNID
CONFECCAO DE BANNERS

SIMPLES, TAMANHO: 6,00 X
X 1,20m GABINETE UNID RS 90,00 | RS 90,00
l 15 |[TAMANHO: 1,30 X 1,00 SAUDE _____|UNID b JRS 90, 00 RS - 90_590~

0,80
CONFECCAO DE ADESIVG .
0,50 X 0,50 GABINETE  |UNID 17,50 | RS 17,50
CONFECCAO DF FAIXA

SIMPLES, TAMANHO: 5 00 x
0,80 GABINETE  |UNID . 119,00 19,

RS 2.878,20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIiA PAVAO /lB @
Rua Travessa Pavio, 80 — B, Nova Munique — CEP: 29843-000
TEL: (27) 3753-1001

DESPACHO

PROCESSO Ne¢ 000654/2017 de 14/02/2017
Interessado: JPB Artes Comunicagdo Visual

A empresa JPB Artes Comunicagdo Visual solicita a indenizacdo dos servi¢os prestados
pela empresa. Diz que os servigos prestados foram para o Gabinete, Finangas, Secretaria
de Salde e Assisténcia Social (fl. 02/03).

No requerimento inaugural n3o foi informado nenhum valor supostamente devido.

Foram juntados ao pedido: cépia do Oficio ne 042/2016 - SEMFO (fl. 04), Despacho do
Setor Financeiro (fl. 05), Orgamentos diversos (fls. 06/08), 08 (oito) notas brancas que
indicam supostamente servigos realizados (fls. 09/16).

A fl. 17 despacho da Chefe de Gabinete.

A fl. 17 consta Despacho do Secretirio Municipal de Finangas e Orcamento que
registrou o seguinte apontamento: “O valor que esta sendo cobrado é de RS 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais). Por ser o Unico profissional na cidade que faz esse tipo de
servico e que vamos precisar contratd-lo para outras demandas, entendo que devemos
indenizd-lo, uma vez que comprova com os documentos em Anexo”. (sic).

houver previsio orcamentaria e recurso financeiro, e principalmente, se entender que o

servico publico foi devidamente prestado e que sio admissiveis como provas as
informagaes lancadas no procedimento administrativo préprio.

Por medida de celeridade, sugiro que o processo de reconhecimento de divida corra
nestes autos. Todavia, se faz necessaria a juntada de documentos faltantes para
emissao de Parecer Juridico neste sentido, conforme lista-se abaixo:




1. Autorizagdo para abertura de processo de reconhecimento divida pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal;

2. Procedimento Administrativo, Contrato, Termo Aditivo, e respectivas publicacGes na
imprensa oficial (se houver);

3. Manifestagdo das Secretarias que supostamente teriam solicitado os servicos,
explicando o ocorrido, inclusive, colacionando as provas que entender pertinentes a
respeito da efetiva prestacdo de servigos;

4. Manifestagdo/Atestado do (a) fiscal do contrato quanto a efetiva prestagao do
Servigo;

5. Manifestagdo Contdbil e Financeira, informando, respectivamente, as dotagdes
orcamentdrias que suportario o pagamento e a previsdo de recursos financeiros para
assegurar o pagamento.

Dé-se vista do presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e, em seguida, remeta-se aos
setores antes listados, caso este seja o entendimento do ordenador de despesas.

Vila Pavdo/ES, 21 de fevereiro de 2017.

~ANTONIO IvEssIAs REIRW

Assistente Juridico —‘Matricula 002080
Advogado OAB/ES 10.595



PREFEITURA MUN ICIP‘AL DE VILA PAVAO
ESTADO DO ESPIRITO SAN’F%%GONO MO G54/

Rua Trav. Pavéo, 80, 1° Andar — Centro — CEP: 29.8

Telefax: (027) 3753-1001 - e-mail: gabinetedogrefeito@vilagavao.es.gov.br o%J

GABINETE DO PREFEITO FLS N°

DECISAO DO PREFEITO MUNICIPAL
Processo n° 000654/2017 de 14 de Fevereiro de 2017.

Considerando que a nova gestéo municipal tem recebido inimeros pedidos de pagamentos

por prestagéo de servigos, obras e compras supostamente realizadas nos anos anteriores;

Considerando que ja recebemos orientagdo da Procuradora Juridica sobre a real
necessidade de comprovagao documental e efetiva da prestagdo desses servigos, obras e
compras para néo incorrermos em ato de improbidade administrativa, pois a administragéo
publica somente podera pagar o que for devidamente comprovado:

Considerando ainda todas as importantes informacdes da Assessoria Juridica, por meio de
despacho de fls. 18/19, especialmente a abertura de processo administrativo de
reconhecimento de divida;

DECIDO:

ACATAR integralmente as orientagdes constantes no despacho de fls. 18/19 e AUTORIZO
a abertura do procedimento de reconhecimento de divida, seguindo todo o roteiro nos itens
2 a 5, descritos no despacho retro.

DECIDO ainda que devido ao niimero de pedidos dessa natureza, que a Assessoria Juridica
e a Procuradora Juridica deverzo se reunir para definir um Unico e eficaz procedimento,
objetivando dar maior transparéncia possivel a esse tipo de processo de apuracgao.

Apés a conclusdo do procedimento indicado, sera feita uma avaliacdo _minuciosa se o
pagamento € ou nao devido pelo municipio de Vila Pav3o-ES.

Vila Pavao-ES, 22 de fevereiro de 2017.
AW

IRINEU WUTKE
Prefeito Municipal



Prefeitura do Municipio de Vila Pawag ye QJ%S'L;/ e

Estado do Espirito Santo CNP] 36.350.346/0001-67 6@)

Rua Travessa Pavio, 80 - Centro - Vila Pavio - ES - CEP 29843 %)o
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.e .ggi. r

Vila Pavdo - ES, 23 de Fevereiro de 2017.

Memorando n2 004/2017 - CPL.

Do: Setor de Licitagdes

Para: Assessoria Juridica

Conforme solicitado no Despacho do Setor Juridico (fls 18 e 19), vimos
informar que n3o existe em nossos arquivos Contrato para realizagdo dos servicos
solicitados no Processo n@ 000654/2017 de 14/02/2017, ndo temos nenhuma
informacdo sobre origem de onde e quem solicitou os servigos e que em nenhuma fase

O processo tramitou em nosso setor.

Atenciosamente.

/)

[ PN e Dektn, s
oberto Selia
Setor de Licitagdes e Contratos

RECEBIDO EM
/ /

ASS.

T "_\\.
Péagina 1



Prefeitura Municipal de Vila Pavio

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Servicos Urbanos

Estado do Espfrito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67
Rua Travessa Pavio, 80 - Centro - Vila Pavio - ES - CEP 29843-000

TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail; frotasvp@gmail.com

PROC N° 01065 1/ 12
FLS N°_32 \Mﬂu "

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que os materiais especificados no Processo n?
000654/17 de 14/02/2017, sobre o qual é solicitado a indenizagdo sobre os servicos

prestados pela empresa JBP ARTES COMUNICAGAO VISUAL, CNPJ 13.458.550/0001-09,

FORAM REALMENTE EXECUTADOS PARA USO DESTA Secretaria, conforme pedido em
anexo.

Vila Pavdo - ES, 08 de margo de 2017.

1
r’) 7 7(&3-7/& o WOS ann, %,\

MARCQ JEAN WAGMAKER

Encarregado de Setor



. ' P B JUAREZ PEREIRA BARBOSA
FONE: (27) 3753-1184

A RTES
Comunlgagao Visual RUARODOLFO MAGEWISK, SN - - CENTRO .CEP 29843-000 - VILA PAVAO-E
[Chente. AWJ’/&CUI/’/C = & / ’ 047 W@ﬂ
End.: C/ X Cidade:__- : /\ N l}"f /
‘CNPJ/CPF; Insc. Est._______
Condigées: CC\ ( \‘S\
| Fone: Celular: Data____ —>bs
( Quant. Discriminagédo Unitario TOTAL
ag | (% f%&c b adltive 3%, 75| 6Us | £02 o .
o) o Y ASxqo| 4 Jo [ad & O
C6 | ¢ (/ __Sox30| 40 so £ 320

i

L/ p 2
Assin{&ﬁ/m' ' VALOR TOTAL[ Ra 23, 3o

PROC N° (000054 / /

FLS N° 13 @




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO )
Estado do Espirito SantBROC N°_ ()06 94 / v

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 75( @}2
Rua Aurora, 51 — Centro — Vila Pav3o/ES — CEP: 29.843-000 L9eh¥f

E-mail: sms.vpavao@saude.es.gov.br

DESPACHO

PROCESSO n° 0000654/2017 de 14/02/2017
REQUERENTE: JPB ARTES - JUAREZ PEREIRA BARBOSA
REQUERIDO: Prefeito Municipal de Vila Pavao

Atesto para os devidos fins de comprovagdo, que os materiais (faixas e banneres)
relatados nas folhas 11, 12 e 13 neste PROCESSO n° 0000654/2017 de 14/02/2017,
sobre o qual é solicitado indenizagdo pelos servigos prestados pela empresa JPB
ARTES - JUAREZ PEREIRA BARBOSA, CNPJ 13.458.550/0001-09, foram
executados e entregues a esta Secretaria.

Vila Pavao — ES, 20 de margo de 2017.

C 10 DA CRU OLIVEIRA

e

Secretario Municipal de Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILAPR&A&®® 0006 SY / v}

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ALMOXARIFADO LS N° 29

s

Rua Germano Linhares — Centro — Vila Pavdo — ES — CEP 2984 3-000 — TELEFONE: (2773 753-1277

ATESTADO

Vila Pavdo - Es, 28 de margo 2017

Atestamos para devidos fins de comprovagéo, que os materiais (Faixas) relatados no processo
0654/2017 de 14/02/2017, sobre o qual é solicitado indenizagdo pelos servicos prestados pela
empresa JPB ARTES — JUAREZ PEREIRA BARBOSA, CNPJ 13.458.550/0001-09, foram executados
e entregue ao Nac para campanha do IPTU 2016, conforme solicitado pelo Secretério Municipal
de Finangas no dia 04 de julho, oficio 042/2016.

Cordialmente,

3 |
éﬁmmé/mﬂ
£ABMEH;T—BERQ§’ER'/'

SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAREX N° (1)6.94 / 3

ESTADO DO ESPIRITO SANTO A
Secretaria Municipal de Assisténcia Siogigh 26 6@) )

DESPACHO

Processo N °. 000654/2017 de 14/02/2017

Requerente: JPB Artes — Juarez Pereira Barbosa CNPJ N° 13.458.550/0001-09
Requerido: Prefeito Municipal de Vila Pavéo /ES

Assunto: Solicita indenizag#o pelos servigos prestados

Para os devidos fins de comprovagio, declaro que a confecgéo de adesivos, descrito na folha
n°® 10, neste processo N°. 000654/2017 de 14/02/2017, foi executado para uso do veiculo GOL
Placa PPJ 5353 do Programa Bolsa Familia, vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social de Vila Pavado/ES.

Vila Pavio, 15 de maio de 2017.

./1 7
Wrm«a{@ "/f’é‘f’/’ (/’(a/v’»'wv
7 p il

Alexsandra Holszossin

Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Vila Pavdo- ES
Decreto N° 882/2017

Rua Jaco Ost n° 254 Bairro Ondina - Vila Pavio — ES — 29843-000
TELE/FAX: (27) 3753-1239 E-mail: semas@yvilapavao.es.gov.br
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PROC N° 00066'1/‘1

FLS N ol @

=

DECLARACAOQO

Eu, JHENYFER JANUTH TESCH FOERSTE portadora do CPF n.° 095.823.727-10,
DECLARGO para os devidos fins que os servigos abaixo relacionados foram realizados conforme
discriminado nas paginas de nameros 15 e 16 do Processo n.° 654/2017, no periodo em que ocupei
o cargo de Chefe de Gabinete nesta municipalidade.

Pégina 15
ITEM DISCRIMINACAO QTD | VLUN | VL TOTAL
01 Faixa 05x0,80 01 119,00 119,00
119,00
Pagina 16
ITEM DISCRIMINACAO QTD | VLUN | VL TOTAL
01 Confecg¢do de faixa 06 mts x 0,80 02 130,00 260,00
02 Confecgéo de placa 01x01 01 180,00 180,00
03 Confecg¢do de banner 1,0x1,20 01 90,00 90,00
04 | Confecgdo de adesivo 0,50x0,50 01 17,50 17,50
Total 547,50

Total Geral | 666,50 |

Vila Pavao/ES, 23 de maio de 2017.

0 J’
N O«u&ltO/v : \.QMQ/\. A e

W
ENYFER {ANUTH TESCH FOERSTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

PROCN® COOLS Y/ (2 -
DESPACHO ADMINISTRATIVO \ B
FLS No_ 5:2 \ »&Eﬁw’é{ é;})ﬁfj{z
Processo n°.: 000654/2017. ‘

Requerente: JPB ARTES COMUNICACAO VISUAL MEI.

Antes de adentratr no mérito propriamente dito do processo de reconhecimento de
divida em comento, necessario que se faga incluit nos autos mais algumas informagdes
necessarias para uma decisdo segura, quais sejam:

A) Remeta-se os autos a Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento para que:
(i) se manifeste sobre o valor indicado no despacho de fl. 17 como sendo o cobrado
pela Requerente (R$ 2.500,00), tendo em vista que a cifra indicada pelo ilustre
Secretirio diverge do orgamento de fl. 06; (ii) informe sobre a existéncia ou nio de
recursos financeiros e dotagdo orcamentiria que poderdo suportar o pagamento
solicitado na eventualidade de decisio favorivel no processo de reconhecimento de
divida; (iii) informe se a empresa Requerente possui algum débito com a
Administragio Municipal de Vila Pavio/ES e; (iv) apresente relatério constando o
valor bruto das Notas Fiscais a serem emitidas pela Requerente (acaso seja deferido o
reconhecimento da divida) e o respetivo valor liquido a ser pago, descontado os
valores que devem ser retidos a titulo de INSS e ISS (especificando cada um desses).

B) Apoés, determino a Chefe de Gabinete que proceda com a notificagdo do Sr.
Darci Freire Leal (subscritor do despacho de fl. 05) para que: (i) se manifeste
quanto a ocorréncia da realizagio da presente despesa nos dltimos dois quadrimestres
do mandato sem suficiente disponibilidade financeira de caixa para esse efeito,
conforme atestado no despacho de fl. 05 ¢; (i) informe se o Prefeito Municipal 2
¢poca autorizou a realizagio da incursa despesa, mesmo que verbalmente.

C) Apés, determino a Chefe de Gabinete que proceda com a notificagdo da Sra.
Carmelita Berger (subscritora do despacho de fl. 25) para que: (i) se manifeste
quanto a ocorténcia da realizagio da presente despesa nos ultimos dois quadrimestres
do mandato sem suficiente disponibilidade financeira de caixa para esse efeito,
conforme atestado no despacho de fl. 25 e; (ii) informe se o Prefeito Municipal a
época autotizou a realizacio da incursa despesa, mesmo que verbalmente.

Tudo realizado retornem os autos 20 Gabinete para Decisio.
Cumpra-se!
Vila Pavio/ES, 22 de marco de 2018,
‘{]\_ - qu:a,

IRINEU WUTKE
Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavéo, n° 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 ~ Ramal 126
e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.qov.br — www.vilapavao.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Rua Travessa Pavio, 80 - Centro — CEP.: 29843-000
Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: ﬁnanceiro@vilaoavao.es.,qov.br

Vila Pavao, 28 de Margo de 2018

DESPACHO

Processo n.° 00654/2017 de 14 de fevereiro de 2017
Requerente:JPB ARTES — JUAREZ PEREIRA BARBOSA
Requerido: Prefeito Municipal de Vila Pavio

Senhor Prefeito:

Pelo presente vimos manifestar sobre o Processo de Reconhecimento de Divida, cujo
requerente € a empresa inscrito no CNPJ: 1 3.458.550/0001-09 ME] - JPB ARTES -
JUAREZ PEREIRA BARBOSA.

1-

Informo que na ocasizo do acordo para o reconhecimento da divida cujo valor
total era de R$ 2.878,20 conforme descrito nas fls. n° 08, o requerente disse
verbalmente que aceitaria o total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), portanto é esse valor que foi reconhecido e solicitado o pagamento

indenizatério.

2- Informo que existe previsdao de dotagdo orgamentaria e financeira conforme
despachos em anexo .

3- Informo que o requerente nio possui débitos com essa municipalidade
conforme Certidao Negativa de Débitos Municipais,

4- Considerando que o requerente estd na condicdo de ME] - Micro
empreendedor Individual, portanto, n&o havers o recolhimento do ISS sobre 3
Nota Fiscal no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) que sera
emitida apds o empenho.

Atenciosamente

Sec. Municipal de inanga
e Orgamento

Decreto N° 88
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PREFEITURA MUNICIPAL -DE VILA PAVAO
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Rua Travessa Pavéo, 80 - Centro — CEP.: 29843-000
Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: contabil@vilapavao.es.gov.br

Informo que ha previsdo orcamentéria para as despesas dos servigos prestados pela
empresa JPB ARTES COMUNICACAO VISUAL, conforme Processo n° 000654/2017 de
14 de Fevereiro de 2017 e protocolo 000654/2017 enviado pelo Senhor JUAREZ
PEREIRA BARBOSA.

Dotagdo Or¢amentdria;

FICHA FONTE DE RECURSO
000091 10000000/16040000
000093 10000000/16040000
000356 12010000/16040000
000358 12010000/16040000
000457 10000000/16040000
000459 10000000/16040000

Vila Pavdo - ES, 28 de Margo de 2018

Atenciosamente,

GUSTAV( BI;PO MARTINS

CONTADOR CR(-ES 020532/0-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Rua Travessa Pavio, 80 - Centro — CEP.: 29843-000
Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: financeiro@vilapavao.es.gov.br

Vila Pavao - ES, 28 de Margo de 2018
DESPACHO DO SETOR FINANCEIRO N° 154/2018
Processo:00063/2017
Assunto: Previsio Financeira

Trata-se de um Processo de Reconhecimento de Divida referente a
PRESTACAO DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO VISUAL realizados pela
empresa JPB ARTES COMUNICACAO VISUAL cuJo
MICROEMPREENDEDOR E JUAREZ PEREIRA BARBOSA, que se dara por
meio de indenizagso.

Informamos que HA PREVISAO DE RECURSOS FINANCEIROS para dar
prosseguimento ao processo.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINARIOS
Atenciosamente

Ol
AU
Valdecir Berger
Sec. Municipal de Inancas

e Orgamento ™~
Decreto N° 883/2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
SECRETARIA DE FINANGAS E ORCAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 0000225 / 2018

Contribuinte: JUAREZ PEREIRA BARBOSA - MEI
CPFICNPJ: 13.458.550/0001-09
Inscri¢gdo Municipal:

Endereco: RUA DESEMBARGADOR SANTOS NEVES, SN, CENTRO, VILA PAVAOIES -
CEP: 29843000

CERTIFICO para os devidos fins, atendendo o pedido protocolado sob n° 001334

de 29/03/2018, que em nome do sujeito passivo acima identificado, NAO CONSTAM
DEBITOS lancados relativos a Tributos e Penalidades Municipais, inscritos ou nédo em
Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando porém a Secretaria Municipal de Finangas cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo, refere-se exclusivamente a situagéo do contribuinte no @mbito da
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento.

Certido expedida com base no Decreto n® 310/2011 de 28/03/2011.
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao Emitida Gratuitamente.

CERTIDAO VALIDA ATE 26/06/2018

Observagao:

C ? ""L ! Ia"
c\"i\g“\ Gl L
& L, |
= Vila Pavéo- ES, 29 de margo de 2018
< DEPTO ¥
& TRIBUTACAO
D ARRECADAGCAOE =~

2. FISCALIZACAO

o N .
Vs ':v ” 0 o
v, > \ N@(ﬂ R\ L/
4 (e

Secretaria‘Municipal de Finangas
e Orcamento

v

Marli Oliveira Paiva
Supervisora Administrativa
Matr. M0t ©r R

Administragéo de Receitas Tributdrias e N&o Tributdrias 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Rua Trav. Pavdo, 80, 1° Andar — Centro — CEP.: 29.843-000
Telefax (27) 3753-1001 — E-mail: gabinetedoprefeito@vila avao.es.gov.br
Gabinete do Prefeito

DECISAO DO PREFEITO MUNICIPAL

Processo n° 000654,/2017;
Requerente: JPB ARTES COMUNICAGAO VISUAL,;

I-DO RELATORIO

E solicitado no processo administrativo n® 000654/2017 o pagamento por

“indenizagio de servigos prestados”.

Ainda ¢ colacionada a seguinte justificativa pelo Requerente: “Justificamos que

0s servigos prestados pela empresa JPB Artes pelo setor, através da funcioniria
Carmelita Berger. Relatamos a seguir as secretarias municipais a qual foram

Secretaria da Satide — e Assisténcia Social.”

Fora juntado aos autos (fls. 04/1 6) copia do procedimento administrativo realizado

a época (julho a dezembro de 2016).

Despacho do setor juridico as fls. 18/19, indicado o rumo a ser seguido no

procedimento administrativo.

Decisio de fl. 20 acatando totalmente as otientagSes contidas no despacho de fls.

18/19 ¢ autotizando a abertura de processo administrativo de reconhecimento de divida

Despachos, atestados e declaragdes de fls. 22/ 28, bem como despacho de fl. 31,

constatando que, de fato, os servicos apontados no processo administrativo foram

i,) Pagina 1 de 3

utilizados por esta municipalidadc.



Despachos dos setores contibeis e financeiro as fls. 33 /35,

Em sintese, estes sio os fatos merecedores de serem insculpidos na presente

decisao.

II - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

O cetne do pedido inicial gira em torno da solicitagdo de pagamento por servigos

prestados e materiais fornecidos para esta municipalidade e néo adimplidos.

Analisando detidamente os autos, especificamente pelos despachos, atestados e
declaragbes de fls. 22/28, bem como despacho de fl. 31, se petcebe que ocorrera a
realizagdo dos servicos com a utiliza¢io dos materiais.

Da forma como j4 mencionado, ¢ indiscutivel que os setvigos foram efetivamente
prestados com a utilizagio dos materiais referenciados.

Destarte, levando em consideracio que ¢ vedado o enriquecimento sem causa pela
Administragio Publica, é impetioso que se realize os pagamentos pelos servicos
efetivamente prestados e pelos matetiais fornecidos.

Tendo em vista todas as consideracdes acima dispensadas, decido:

I) Com base nos principios que regem a Administragio Publica, em especial 20 da lealdade
¢ da boa-fé, bem como pelo fato da evidente viabilidade e possiblidade legal de
reconhecimento da divida relativa a despesas de exercicios anteriotes, especialmente pela
notéria comprovagio que os setvigos foram efetivamente prestados e os materiais
entregues/utilizados, reconheco a divida existente entre o Municipio de Vila Pavio/ES ¢ a
empresa Requerente no valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

II) O aludido reconhecimento fica com sua validade condicionada 2 aprovacgio da Cimara

Municipal de Vila Pavio/ES, devendo ser elaborado e encaminhado projeto de lei para
referida finalidade;

III) Conforme informado pelos setores tesponsaveis, hd existéncia de dotagdo orcamentaria
¢ recurso financeiro para suportar a aludida indenizagio e, sendo assim, remeta-se os autos
para a Procuradoria Juridica, de modo a elaborar o competente projeto de lei visando a
ratificagio e autotizagio pela CAmara Municipal de Vila Pavio/ES;

< )
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IV) Tudo realizado devers ser estritamente observado pela Sectetaria Municipal de Finangas
¢ Orgamento deste Municipio, no ato do pagamento, se a empresa possui algum débito

com a Administra¢io Publica Municipal de Vila Pavio/ES, ocasiio que, existindo débito,
determino o abatimento imediato do valor na monta a ser indenizada;

Cumpra-se imediatamente.

Vila Pavio/ES, 11 de outubro de 2018.

IRINEU WUTKE
Prefeito Municipal
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